СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПЕНЬКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
 СПИРОВСКОГО РАЙОНА ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ
 14.04.2010 г.                                            д. Пеньково                                                      № 57
Об   утверждении   Положения   об   адресном
хозяйстве в Пеньковском сельском поселении
Спировского района Тверской области
          Руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях упорядочения адресного хозяйства в Пеньковском сельском поселении Спировского района

Совет депутатов решил:
1. Утвердить Положение об адресном хозяйстве в Пеньковском сельском поселении Спировского района (приложение № 1).

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его обнародования и действует в части, не противоречащей Уставу муниципального образования.

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу администрации поселения.
Глава поселения                                                                                                О.П. Горянова
Приложение № 1

к решению Совета депутатов                                                                                     Пеньковского     сельского      поселения

Спировского  района  Тверской области

                                          от    14.04.2010  №  57
ПОЛОЖЕНИЕ

ОБ АДРЕСНОМ ХОЗЯЙСТВЕ В ПЕНЬКОВСКОМ СЕЛЬСКОМ ПОСЕЛЕНИИ СПИРОВСКОГО РАЙОНА

1. Общие положения

1. Настоящее Положение об адресном хозяйстве в Пеньковском сельском поселении Спировского района (далее по тексту – Положение) определяет порядок и основные правила присвоения адресов объектам недвижимости и оформления адресного хозяйства на территории Пеньковского  сельского поселения.
2.  Понятия, используемые в настоящем Положении:

Адрес объекта недвижимости (здания, сооружения) – упорядоченная система реквизитов, однозначно обозначающая местоположение объекта недвижимости на территории  сельского поселения.

2. Порядок и основные правила установления адреса объектам недвижимости

1. Адресации подлежат все объекты недвижимости (здания, сооружения), прочно связанные с землей, перемещение которых без несоразмерного ущерба их назначению  невозможно. Не подлежат адресации временные объекты, сохраняющие целостность при их переносе (передвижке), элементы технологического и инженерного оборудования, хозяйственные постройки, гаражи, объекты инженерной инфраструктуры поселения, садовые и огородные участки.
2. Адрес объекта недвижимости (здания, сооружения) на территории сельского поселения состоит из следующих элементов:
а) Субъект Российской Федерации: Тверская область
б) наименование района: Спировский
в) наименование населенных пунктов, входящих в состав Пеньковского сельского поселения: д. Пеньково,  д. Большое Петрово, д. Будилово, д. Ворожебкино, д. Головино, д. Горбуново, д. Городок, д. Дупле, д. Зыбуново, д. Казиха, д. Калягино, д. Катиха, д. Климово, д. Козленево, д. Козлово, д. Косково, д. Красноармеец, пос. Левошинка, пос. Любинка, д. Мошково, д. Наумково, д. Наумково, д. Новое Лукино, пос. Новое Ободово, с. Ободово, д. Олехново, д. Ольховка, д. Песчаница, д. Перхово, д. Реброво, д. Саково, с. Селище, д. Скоморохово, д. Спирово, д. Телепнево, д. Тупики, д. Фалино, д. Язвище;
г) наименование элемента улично-дорожной сети, служащего для подъезда, подхода к объекту недвижимости (зданию, сооружению): улица, переулок, площадь;

д) порядковый номер объекта недвижимости (здания, сооружения), самостоятельный или в составе других объектов.
3. В населенных пунктах, входящих в состав сельского поселения, не должно быть элементов адресации (улиц, переулков) с одинаковыми названиями, а у элемента  адресации объектов недвижимости (здания, сооружения) – с одинаковыми номерами.

4. Утверждение названий новых улиц (переулков), переименование существующих производится постановлением Главы администрации сельского поселения.
5. Присвоение номеров объектов недвижимости (зданиям, сооружениям), образующим непрерывный фронт застройки с юга на север и расположенным на улицах, осуществляется последовательно с юга на север с нечетными номерами по левой стороне улицы и четными номерами по правой.

6. Присвоение номеров объектам недвижимости (зданиям, сооружениям), образующим непрерывный фронт застройки с запада на восток и расположенным на улицах, производится с запада на восток с нечетными номерами по левой стороне и четными номерами по правой.
7. Зданиям, находящимся на пересечении улиц различных категорий, присваивается адрес по улице более высокой категории, согласно установленной классификации магистральных улиц.
8. Здания, находящиеся на пересечении улиц (угловые), должны иметь 2 адреса, при этом основной адрес присваивается по улице более высокой категории. На улицах равных категорий основной адрес присваивается по улице, на которую выходит фасад здания с более протяженной стороной. В случае равенства (равнозначности) последних основной адрес присваивается по улице, идущей в направлении к центру населенного пункта.

8. На территории земельного участка определяется основное здание, относительно которого осуществляется адресация зданий, сооружений, расположенных на данной территории. Указанным зданиям, расположенным на территории земельного участка (территории), присваивается номер основного здания и буквенный индекс.
9. Адрес зданию, расположенному между двумя адресованными зданиями, сооружениями с последовательными номерами, следует присваивать, используя меньший номер соответствующего здания с добавлением к нему буквенного индекса.

10. Адрес объекту недвижимости (зданию, сооружению) предварительно присваивается на стадии подготовки градостроительной документации, предшествующей изданию распорядительного документа, и окончательно присваивается постановлением главы администрации сельского поселения при вводе объектов в эксплуатацию.
11. Земельным участкам не присваивается адрес. Месторасположение земельного участка определяется на основании описания в кадастровом плане.
12. Объектам временного назначения не присваивается адрес. Месторасположение объекта временного назначения определяется относительно рядом расположенного объекта недвижимости (здания, сооружения) с постоянным адресом.

13. Нумерация вновь возводимых зданий (сооружений) и внесение изменений в адрес существующих объектов недвижимости производится Главой администрации сельского поселения.
14. Подтверждение ранее присвоенных адресов объектам недвижимости производится на основании документа, выдаваемого из архива Спировского района. Подтверждение расположения земельных участков, объектов временного назначения производится справкой администрации сельского поселения.
3. Правила оформления адресного хозяйства в Пеньковском

 сельском поселении

1. Номерные знаки и аншлаги (указатели) наименования улицы, переулка в сельском поселении на фасадах зданий и сооружений в соответствии со следующими требованиями:
а) аншлаги (указатели) наименования улицы, переулка устанавливаются на стенах зданий, расположенных на перекрестках, с обеих сторон здания;

б) размер номерного знака 20 х 25 см, указателя наименования улицы, переулка 70х 20 см (черный цвет на белом поле);
в) номерные знаки располагают на левой стороне объектов адресации, имеющих четные номера, на правой стороне – имеющих нечетные номера (за левую и правую стороны следует понимать положение объекта, если смотреть на него по ходу движения от начала улицы, переулка, проезда);
г) номерные знаки и указатели улиц с наступлением сумерек должны быть освещены;

д) указатели, номерные знаки и фонари следует устанавливать на высоте от 2,5 до 3,5 м от уровня земли на расстоянии не более 1 м. от угла здания.
2. Изготовление (реставрация, ремонт) и установка номерных знаков и указателей улиц (аншлагов) осуществляется:

а) на объектах муниципального жилого фонда, на объектах недвижимости (зданиях, сооружениях) иных форм собственности - за счет средств бюджета администрации сельского поселения;
б) на объектах муниципального нежилого фонда – за счет средств балансодержателя или арендатора на основании договора с администрацией  сельского поселения;

в) на объектах недвижимости
3. Таблички с указанием номера подъезда, а также номеров квартир, расположенных в данном подъезде, должны вывешиваться у входа в подъезд (лестничную клетку). Таблички должны быть размещены однотипно в каждом подъезде, доме.
4. Таблички с номерами квартир следует устанавливать на  двери каждой квартиры (при этом следует принимать сложившуюся для данного домовладения нумерацию квартир).
4. Ответственность

1.Непринятие мер по установке на фасадах зданий и жилых домов, в том числе на домах индивидуальной застройки, номерных знаков, названий улиц является основанием для привлечения виновных лиц к административной ответственности.